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1. ÚVOD
Cestovní ruch se řadí v současné době k významným společensko-ekonomickým fenoménům,

a to jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Na jeho aktivitách se každoročně podílí velká

část lidské populace cestující za rekreací, poznáváním, rozptýlením a zábavy, kulturním

a sportovním vyžitím či naplněním vlastních snů z příjemné dovolené. Stává se tak

neodmyslitelnou součástí životního stylu obyvatel ekonomicky vyspělých zemí.

Význam cestovního ruchu v hospodářství států a regionů neustále vzrůstá. Je zřejmé, že

cestovní ruch patří mezi determinanty rozvoje ekonomiky jednotlivých států. Má vliv na příjmy

do státního rozpočtu, na vytváření devizových rezerv, platební bilanci státu, trh práce, tvoří

příjmy místních rozpočtů, podněcuje investice do technické základny, ubytovacích,

stravovacích zařízení a zařízení doplňkových služeb, přispívá rovněž k ochraně historických,

kulturních a uměleckých památek. Cestovní ruch rozvíjí nejdříve jednotlivé regiony a poté stát

jako celek.

Počátek 21. století se vyznačuje vysokou mírou globalizace, která souvisí se zvyšováním

konkurenčního boje a rostoucími nároky návštěvníků. V tomto prostředí obstojí pouze

systémově řízené a na trh orientované destinace. Z tohoto důvodu významné destinace uplatňují

nové, moderní formy řízení cestovního ruchu a marketingu, a to i v rámci malých regionů. Dle

zahraničních zkušeností se projevuje existence velkého množství subjektů na trhu cestovního

ruchu (například dopravci, hoteliéři, provozovatelé restaurací a poskytovatelé dalších služeb)

v nutnosti koordinace jejich činností na jednotlivých územních celcích. Ta zajistí efektivnější

řízení nabídky a poptávky v dané turistické destinaci. V současné době proto roste význam

tzv. destinačních společností, které se snaží aplikovat principy destinačního managementu za

účelem rozvoje cestovního ruchu v destinaci.

Problematika rozvoje regionu a řízení destinací se v České republice začala systematicky

rozvíjet až po roce 2000. Došlo ke vzniku řady organizacízabývajících se rozvojem cestovního

ruchu v jednotlivých regionech či městech, přesto lze říci, že v České republice existuje jen

málo měst, které jsou schopny řídit cestovní ruch na takové úrovni jako evropská konkurence.

Jedním z nich je město Český Krumlov. Destinační management Český Krumlov byl zřízen

v roce 2001, kdy zastupitelé města rozhodly založit lokální organizaci cestovního ruchu dle

trendů v Evropské unii a hlavních zásad regionálních politik. Vznikl tak první samostatný

management destinace v České republice. Ten se v Českém Krumlově osvědčil a stal se tak

vzorem pro další města České republiky.
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Region Jindřichův Hradec stejně jako Český Krumlov disponuje významným přírodním

a kulturním potenciálem. Nachází se zde Chráněná krajinná oblast Třeboňsko, zapsaná na

seznamu UNESCO, dále proměsto Jindřichův Hradec významný přírodní park Česká Kanada,

jímž prochází unikátní úzkokolejná trať. Region protínají také dvě sjízdné řeky – Lužnice

a Nežárka. Možnosti rekreace u vody nabízí řada rybníků, jimiž je region charakteristický.

Samotné město Jindřichův Hradec je oblíbeným turistickým cílem především díky svému

kulturnímu a historickému dědictví. Město bylo vyhlášeno městskou památkovou rezervací roku

1961. Posledním významným úspěchem bylo vyhlášení Historickým městem roku 2007 díky

programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón.

Diplomová práce se zabývá návrhem destinačního managementu na lokální úrovni.

Zvolenýdestinační management by měl přispět k efektivnějšímu řízení cestovního ruchu

v územía následnému rozvoji samotného města a regionu. Návrh bude sestaven na základě

poznatků z analýzy řízení cestovního ruchu v destinacíchČeský Krumlov a Jindřichův Hradec

aměl by se stát impulsem k vytvoření společnosti destinačního managementu v destinaci

Jindřichův Hradec.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 CESTOVNÍ RUCH
Cestovní ruch je významný společensko-ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak

i společnosti. Ve světovém měřítku patří vedle obchodu s ropou a automobilovým průmyslem

ke třem největším exportním odvětvím (Hesková a kol., 2006).

Světové organizace cestovního ruchu (WTO – WorldTourismOrganization, dnes UNWTO) na

mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu v roce 1991 definovala cestovní ruch jako

„činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo její běžné prostředí (místo

bydliště), a to na dobu kratší než je stanovená, přičemž hlavní účel cesty je jiný než výkon

výdělečné činnosti v navštíveném místě“.

Horner, Swarbrooke (2003) připomínají, že definice cestovního ruchu mívají několik složek.

Obecně se cestovní ruch definuje jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich

obvyklého pobytu, za účelem pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není plně

výstižná. Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem

cestování je práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo

kolik nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu.Mezi cestovním

ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost.

2.2 SLUŽBY
Podle Parmové (2004) jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu činností nelze jen tak

jednoduše nalézt, proto předkládá několik příkladů definic. Některé z nich se vztahují k oblasti

ryzích služeb jako hlavní činnosti podnikání, některé definují oblast služeb zákazníkům, která je

úzce provázána s výrobou.

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojování potřeb za úplatu. (rozdíl mezi

výrobkem a službou).

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované v souvislosti

s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a vytvářejí

jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky.
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Teoretici marketingu se pokusili definovat služby z hlediska jejich nehmotné povahy

a skutečnosti, že nikdy nevedou ke vzniku vlastnictví čehokoliv, ale pouze přinášejí zákazníkům

„prospěch“ nebo „uspokojení“ (Horner, Swarbrooke, 2003).

Kotler, Keller (2007) uvádí, že služba je jakýkoliv akt nebo výkon, který může jedna strana

nabídnout jiné straně a který je svojí podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví

čehokoliv. Příprava služby může, ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem.

2.2.1 SLUŽBY CESTOVNÍHO RUCHU

Podle Oriešky (1999) služby cestovního ruchu představují činnosti nehmotného charakteru,

jejichž výsledkem je buď individuální, nebo společensky užitečný efekt. Individuální efekt ,

který je obvykle součástí cíle účasti na cestovním ruchu, může mít různorodý charakter podle

zvolené formy účasti, například rekreační, kulturní, zdravotní apod. Společenský efekt

zpravidla podmiňuje nebo umožňuje dosažení individuálního efektu (služby související

s udržováním čistoty veřejných prostranství, zeleně atd.).

Hesková a kol. (2006) uvádí, že služby jsou rozhodující součástí produktu cestovního ruchu.

Představují heterogenní soubor užitečných efektů určených na uspokojování potřeb účastníků

cestovního ruchu. Mají průřezový charakter, tj. produkují je nejen podniky cestovního ruchu,

ale i další subjekty soukromého a veřejného sektoru. Heterogennost služeb v cestovním ruchu

umožňuje jejich základní rozdělení:

1. Služby cestovního ruchu, tj. takové, které výlučně nebo převážně uspokojují potřeby

účastníků cestovního ruchu a produkují je podniky cestovního ruchu.

2. Ostatní služby, které produkují podniky s polyfunkčním charakterem, tj. část jejich

produkce spotřebovávají účastníci cestovního ruchu, v rozhodující míře však uspokojují

potřeby místního obyvatelstva.

Produkce služeb má na rozdíl od zboží určité znaky. Jde o všeobecné znaky, které se však

vztahují i na služby v cestovním ruchu a specifické znaky, charakteristické jen pro služby

v cestovním ruchu (Hesková a kol., 2006).

Tabulka 1–Znaky Služeb

Obecné znaky služeb


[…]


14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18

19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19 19

20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

22 22 22 22 22 22 22 22 22

23 24 25 26 27 28 29 30 31

23 23 23 23 23 23 23 23

24 25 26 27 28 29 30 31

24 24 24 24 24 24 24

25 26 27 28 29 30 31

25 25 25 25 25 25

26 27 28 29 30 31

26 26 26 26 26

27 28 29 30 31

27 27 27 27

28 29 30 31

28 28 28

29 30 31

29 29

30 31

30

31

PŘÍLOHA 5

Dotazník 1: Řízení cestovního ruchu v destinaci Český Krumlov

Dobrý den,
jmenuji se Iveta Škrletová a studuji obor Obchodní podnikání na Jihočeské univerzitě v Českých
Budějovicích. Touto cestou Vás prosím o zodpovězení následujících otázek v dotazníku týkajícího se
řízení cestovního ruchu v Českém Krumlově a okolí. Výsledky dotazníkového výzkumu budou sloužit k
vypracování praktické části diplomové práce na téma „Komparace řízení cestovního ruchu v Českém
Krumlově a v Jindřichově Hradci a návrh destinačního managementu“. Zjištěné údaje jsou zcela
anonymní. Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jak se Vám líbí nabídka pro trávení volného času?

velmi líbí nevím vůbec nelíbí

líbí moc nelíbí

2. Jaké kulturní, společenské a sportovní akce jste navštívili?

Otáčivé hlediště Mezinárodní hudební festival Český Krumlov

Královský hudební festival Zlatá Koruna Jazzky Krumlov

Den bez bariér Český Krumlov Dny evropského dědictví (EHD)

Festival barokních umění Svatováclavské slavnosti

EKOFILM Krumlovský vodácký maraton

Advent a Vánoce v Českém Krumlově Kouzelný Krumlov

Rallye Český Krumlov Slavnosti pětilisté růže

Festival komorní hudby

Jiné…………………………………………………………………………………………………………

3. Jaké další akce postrádáte?

divadelní představení pro děti open air music festival

sportovní akce gastronomické akce

multižánrový festival (koncerty, divadla, výstavy, sympozia)

historické dny (pohádkové reje, historické postavy, strašidelný průvod)

Jiné…………………………………………………………………………………………………………

4. Jak hodnotíte následující zdroje informací?

Známkujte podobně jako ve škole. 1 - výborný, 2 - velmi dobrý, 3 - dobrý, 4 - dostatečný,

5 - nedostatečný.

1 2 3 4 5

Webové stránky

Image prospekt města

Prospekty jednotlivých atraktivit

Kulturní kalendář významných akcí

Prospekty nabízející volnočasové aktivity

Prospekty ubytovacích, stravovacích zařízení a dalších
služeb

Dotazník 2: Řízení cestovního ruchu v destinaci Jindřichův Hradec

Dobrý den,
jmenuji se Iveta Škrletová a studuji obor Obchodní podnikání na Jihočeské univerzitě v Českých
Budějovicích. Touto cestou Vás prosím o zodpovězení následujících otázek v dotazníku týkajícího se
řízení cestovního ruchu v Jindřichově Hradci a okolí. Výsledky dotazníkového výzkumu budou sloužit k
vypracování praktické části diplomové práce na téma „Komparace řízení cestovního ruchu v Českém
Krumlově a v Jindřichově Hradci a návrh destinačního managementu“. Zjištěné údaje jsou zcela
anonymní. Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

1. Jak se Vám líbí nabídka pro trávení volného času?

velmi líbí nevím vůbec nelíbí

líbí moc nelíbí

2. Jaké kulturní, společenské a sportovní akce jste navštívili?

Concertino Praga Den města

Folková růže Běž na věž!

Hurá na prázdniny! Advent na zámku

Opera na zámku Město dětem

Slavnosti A. V. Michny z Otradovic Přes kopec na Hradec aneb Jindřichohradecký pedál

jiné…………………………………………………………………………………………………

3. Jaké další akce postrádáte?

filmový festival open air music festival

letní kino gastronomické akce

divadelní představení pro děti sportovní akce

multižánrový festival (koncerty, divadla, výstavy, sympozia)

historické dny (pohádkové reje, historické postavy, strašidelný průvod)

jiné…………………………………………………………………………………………………..

4. Jak hodnotíte následující zdroje informací?
Známkujte podobně jako ve škole. 1 - výborný, 2 - velmi dobrý, 3 - dobrý, 4 - dostatečný,
5 – nedostatečný

1 2 3 4 5

Webové stránky

Image prospekt města

Prospekty jednotlivých atraktivit

Kulturní kalendář významných akcí

Prospekty nabízející volnočasové aktivity

Prospekty ubytovacích, stravovacích zařízení a dalších
služeb