## Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Iveta Škrletová

**Název diplomové práce:** Komparace řízení cestovního ruchu v Českém Krumlově a v Jindřichově Hradci a návrh destinačního managementu

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

**Vedoucí diplomové práce:** Dagmar Škodová Parmová, doc. Dr. Ing.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 97.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci, která může být podkladem pro rozhodování municipalit nejen ve sledovaných lokalitách, ale může se stát vodítkem, jak implementovat destinační management v ČR.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jak rychle se dostaví efekty z nově vzniklé infrastruktury destinačního managementu v Jindřichově Hradci? Jaký na to má autorka názor.

**Datum:** 20. 09. 2012

**Podpis vedoucího diplomové práce:**